Tract. contra hæret. prauit. 15

amplectentes, vel aliam huiusmodi. Vnum tamen non omittam, quod licet omnes infideles, tam Iudæi, quam alij sint mali & iniqui, utpote infideles, tolerantur tamen per Ecclesiam in infidelitate sua, ut vel sic tolerati finaliter conuertantur ad fidem, ut de multis iam vidimus. ut in capit. qui sincera. 45. dist. & capit. sicut Iudæi. de Iudæis. Magis tamen sunt tolerabiles ritus Iudæorum quam aliorum infidelium, licet Iudæi sint peiores, ut diximus. Cuius ratio est, quia cum in eis olim præfigurabatur veritas fidei quam tenemus, prouenit hoc bonum quod testimonium fidei nostræ habemus ab hostibus, & quasi in figura repræsentatur nobis quod credimus, quod in alijs infidelibus non contingit. ut dicit Sanctus Thomas. 2. 2. quæstione. 10. articulo. 11. & hac consideratione licet iure non sit expressa iura prohibente Sarraceni publicè faciant ceremonias suas, inuocando publicè nomen Mahometi, vel similia faciendo. ut in Clem. vnica de Iudæis. Hoc tamen non reperitur prohibitum in Iudæis. & hoc tenent Matth. & dominus Cardin. & Ioan. de Imol. in dict. Clem.

Q V Æ S T I O VI.

SEXTO quæro, an hæretici sint tolerandi? Et distinguendum est, quia aut occurrit casus, in quo non possent puniri hæretici quin simul puniantur & boni, vel quia latent inter bonos, vel quia habent multos sequaces, ita quod sine catholicorum periculo interfici non possunt, & tali casu hæretici sunt tolerandi, & hoc apertè Dominus ostendit Matth. 13. vbi in parabola prohibuit colligi zizania, ne forte eradicantes zizania eradicarent simul & triticum. Quando vero ex occasione hæreticorum non imminet

minet periculum bonis, sed magistratula & salus tunc licet posse occidi. vt dicit August. contra Parmenianum. Sicut enim si saluti totius corporis humani expeditat præcilio alicuius membra: puta cum est putridum vel corruptuum aliorum membrorum laudabiliter & salubriter absconditur. Ita cum quælibet persona singularis comparetur ad totam communitatem, sicut pars ad totum. Si aliquis homo sit periculosus communitati, & corruptius ipsius propter aliquid peccatum laudabiliter & salubriter occiditur: vt bonum commune conseruetur, modicum enim fermentum totam massam corruptit. vt 1. ad Corinth. 5. Ad hæc aptari possunt, not. per D. Thom. 2.2. quæst. 64. artic. 2. & si hoc in alijs enormibus criminibus locum haber fortius in crimen hæresis, quod sua gravitate flagitiosissimum est: vt in præhabitibus patet eo maxime, quia iuxta Apostolum. 2. ad Timoth. 2. hæresis ut cancer dicitur serpere. Unde rescanda est à principio. Ne paulatim intima cordis corrodatur, & spiritualem vitam adimat: rescandæ siquidem sunt putridæ carnes & scabiosa ouis à caulis repellenda ne tota domus massa corpus ardeat corruptatur, putrefacta intereat. Arrius in Alexândria vna scintilla fuit: sed quoniam non statim oppressus est totum orbem eius flama est populata. 24. quæst. 3. rescandæ. Ioan. quoque Apostolus in canonica sua. Si quis, inquit, venit ad vos & hanc doctrinam non affert, nolite eum recipere in domum nec ei dixeritis. Qui enim dicit illi, aue communicat operibus illius malis. Hæc Ioânes quæ de scismatis, siue hæreticis vitandis verbis docuit etiam factis exhibuit. Narrat enim de illo auditor eius vir sanctissimus Pollicarpus, quod tempore quodam cum apud Ephesum balneas lauandi gratia fuisset ingressus & vidisset ibi Cheritum exilij continuo & discessit non lotus dicens. Fugiamus hinc ne & ipsæ balnæ corruant, in quibus Cheritus lauatur

Iauatur inimicus veritatis, de quo est text. 24. q. 1. omnis qui. Adde pulchrum text. ea. causa & quæ. dignior. Vnde & si in alijs criminibus occultis teneatur quis crimen proximi celare propter charitatem. vt in c. si sacerdos. de offi. ordi. & i. q. 1. Christus. Hoc tamen fallit in crimen quod pertinet ad corruptionem communitatis spiritualem, vel corporalem. Hoc enim casu tenetur quis illud propalare testificando, vel denuntiando. vt dicit S. Thom. 2.2. q. 70. art. 1. Idem sentit Innoc. de testi. cogen. c. . & ponit exemplum in hæresi, quod vt patet ex premissis spirituale detimentum inferre communitati est aptissimum. Prodest etiam hæc punitio criminum reipublicæ, vt cæteri metu poenæ arceantur à similibus committendis. 23. q. 5. non est innocentia. de vit. & honest. cler. vt clericorum, & inde est quod ut magis ista in plurimorum exemplum veniat publicè debent malefactores puniri. I. capitalium. §. famosos. ff. de poeni. 7. q. 1. denique. versic. turibula quoqne.

Q V Æ S T I O V I I .

S EPTIMO quarto. Ad quem spectat iudicare de hæresi. In hoc distinguere in qua aut agitur de articulo nondum deciso per ecclesiam, aut de articulo iam deciso. ¶ Primo casu iudicium spectat ad Papam, vt probat text. 24. q. 1. quotiens. & cap. hæc est fides. & cap. 1. de iuram. calum. & cap. maiores. de bapt. quod etiam Sacra scripturæ autoritate ostenditur. Nam & Saluator Petro dixit: quem sum muni Pontificem constituit. Ego pro te rogavi Petre, vt non deficiat fides tua: & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos, Lucæ. 22. Et ubi Christus discipulos interrogauerat. Vos autem quem me esse dicitis? Petrus respondit. Tu es Christus filius Dei viui. Matth. 16. Hoc etiam tenet S. Tho-

2.2.q.1.art.10. Et huius ratio est, quia vna fides debet esse totius ecclesiae, secundum illud. 1.ad Cor.1. Id ipsum dicit omnes, & non sint in vobis schismata, quod seruari non posset, nisi quaestio de fide exorta, determinaretur per eum, qui toti ecclesiae praest, ut sive eius sententia a tota ecclesia firmiter teneatur. Illud idem sequitur August. de anchora in summa sua de potestate ecclesiae quesit. 10.art.1. & hoc satis figuratum est Exod. 18.vbi dictum est Moysi qui fuit rector Iudeorum, sicut Papa rector est omnium Christianorum. Esto tu populo in his quae ad Deum pertinent ut ostendas ei ceremonias & ritum colendi Deum. Sicut ergo omnes questiones emergentes de lege & de cultu Dei, reseruabantur Moysi determinandas. Sic omnia quae sunt fidei Christianae spectant ad determinationem Papae. Vnde dicit Cyrillus in lib. thesau. Ut membra maneamus in capite in nostro apostolico throno Romano Pontifice maneamus, a quo nostrum est quererere, quid credere, quid tenere debeamus. Et Maximus in epistolâ orientalibus missa dicit. Omnes fines orbis terrae qui Dominum sincerè receperunt, & vbique terrarum catholicæ & apostolicæ fidei recipiunt veritatem, licet enim apud alios forte posse esse pendor scientia ad ista decidenda quam in Romanum Pontificem. Deest tamen eius potestas de his iudicandi & statuendi, quae in solo Romano Pontifice residet, ut prædictimus. Cautè tamen ageret Papa si cum de ipsis dubius articulus occurrit concilium generale faceret congregari, ut cù eius consilio decideret, quid esset tenendum & credendum. Si cut Apostoli fecerunt Actuum.c. 15. quando insurrexit heres illorum qui dicebant legem Moysi simul cum euangelio obseruandam. Conuerterunt enim Hierosolymis vide re de verbo hoc. Simile fuit in. c. firmiter. de sum. Trip. &c.

cap.

cap. damnamus. eod. tit. & c. vni co. eo. tit. l. 6. & Clem. vni ca. cod. tit. Et hoc idem in omnibus arduis consultè esset agendum. vt appareat. 50. di. de. eo. 96. di. bene quidē. 35. q. 5. ad sedem. 3. q. 9. q. quis. integrum est enim iudicium quod plurimorum sententijs confirmatur. de offi. deleg. prudentiam in prin. 20. di. de quibus. C. de fideicom. l. fin. Est enim tanta in hoc Papæ potestas, q. si possibile foret q. angelus de cælo aliquid contra fidem doceret aut sentiret, per Papam: iudicari & excommunicari posset, ut probatur ad Galat. 1. cap. Sed licet nos aut angelus de cælo euangelizauerit vobis, præter quam quod euangelizauimus vobis, anathema sit. Si tamen continget Papam errare in his quae sunt fidei, tunc damnari posset per Concilium generale. vt in. c. si Papa. 40. dist. cum glo. & per glo. 15. di. sicut. & 19. di. Anastasius & Innoc. in. c. ex parte. de verb. sign. & per Doct. in. c. in fidei fauorem. de haere. lib. 6. Nec per hoc dicimus inferiorem dicere ius in superiori, cum Papa sit maior Concilio generali. vt in. c. significasti. de elect. & c. alicrum. & c. nemo. 9. q. 3. quoniam cum Papa incurrit heresim definit esse Papa cum non sit de corpore ecclesiæ. pro quo est glo. 24. q. in acutius, ergo & multo minus potest dici gerere vices eius qui est caput ecclesiæ. Et hinc sententia generalis Concilij starî debet, ut potè quae veritatem continet indubitatem. Nam & si Papa possit errare in his quae sunt fidei. Nam & legimus aliquos Romanos Pontifices heresim incurrisse, ut patet in dicto. c. Anastasius. 19. dist. cap. nunc autem. 21. dist. Tamen Concilium generale in tangentibus fidem errare non potest, & de hoc verè intelligitur prædicta autoritas Lucæ. Ego pro te rogaui Petre, ut non deficiat fides tua. Dictum enim est ei in persona totius ecclesiae, cui etiam consonat illud verbum Salvatoris nostri Marc. 28. Ego enim vobiscum sum omnibus diebus, vsq; ad consummationem seculi. Non siquidē tantū

b. 2 Petro

Petro nec duodecim apostolis dictum intelligitur cum morte finierint dies suos nec usque in finem seculi perseuerauerint, sed potius vniuersali ecclesiæ quæ in finem est duratura quæ in generali concilio repræsentatur, & tantæ autoritatis est concilij determinatio in huiusmodi quod euangelium illa nominatur, ut patet ad Galat. 2. quando Paulus dixit, quod Petrus non ambulabat ad veritatē euangelij. Id tamen in quo Paulus reprehendebat Petrum erat, quod ipse subtrahebat se à gentibus nolens manducare de cibis eorum, sed obseruabat ritus Iudæorum in cibis proprium morem Iudæorum qui superauerant à Hierosolymis: ~~hoc tamen non erat contra aliquod de quatuor euangelij~~, sed erat contra determinationem concilij generalis quod ab Apostolis fuerat celebratum super huiusmodi legibus non seruandis, Actuum. 15. Ad quod etiam ostendendum sola vniuersalis synodus loquitur sub nomine Spiritus sancti, ut ibi patet. Nam cum in eodem Concilio fieret dissensio dictum fuit. Placuit Spiritui sancto & nobis: & istis verbis postmodum usq; fuerunt generalia concilia quæ in ecclesia vniuersali fuerunt congregata, vbi ergo talis assessor accedit locus errandi non potest occurtere. Et si contrarium diceremus nil certū esset in fide. Vnusquisq; enim sequeretur opinionem suam & fluctuaremus omni vento doctrinæ sicut paruuli cōtra Apostolum ad Ephes. 4. vbi ait, Christus dedit in Ecclesia quoddam Apostolos, alios Prophetas, alios vero pastores & Doctores ad confirmationem sanctorum in edificationem corporis Christi donec occurramus omnes in unitatem fidei, & paulo post utriam non simus paruuli fluctuantes & circumferantur omnivento doctrinæ in nequitia & astutia hominū ad circumventionem erroris, quasi velit quod cum fuerimus in fide istorum qui fidem ecclesiæ repræsentant non fluctuabimus in doctrina fidei tanquam paruuli. Sed prædictis

dictis videtur obstat. c. tria. iuncto. c. placuit. 36. q. 2. & c. fin. de rap. vbi apparet quod illud quod circa matrimonium non contrahendum inter raptorem & raptam fuerat erro neè per concilium statutum fuit postea emendatum. Ad hoc tamen stat responso, quod illud non est de spectantibus ad fidem, in quibus obtinet quod prædictimus. Vel alter dicendum quod illud non fuerat erroneè statutum, licet esset contra testimonia veteris legis ut voluit gloss. & male in dict. c. tria. Nam cum illud esset præceptum iudiciale non obligabat in lege noua, sed fuit correctum; quia pro hoc tempore sic fuit visum legislatori, siue quia sibi placuit quod sufficit. vt. §. sed quod principi. instit. de iure natu. & per Philosophum. 5. Ethic. Hæc dixi submittens me determinationi sanctæ matris ecclesiæ. Aut quærimus circa ea quæ iam sunt per ecclesiam decisa, & tunc legatus sedis apostolicæ est competens iudex. vt. cap. vt commissi. de haeret. lib. 6. Item episcopus poterit iudicare de quæstione fidei & contra hereticos procedere, & etiam capitulum sede vacante in. c. ad abolendam. de haeret. in prin. & etiam inquisidores per sedem apostolicam deputati in. c. per hoc. & c. vt inquisitionis. de haeret. lib. 6. & clem. in eod. tit. Per hoc enim papa deputat inquisidores super haeretica prauitate non videtur facultatem super his procedendi ordinarijs tollere: vt in. d. c. per hoc. Ex quo infertur, quod per potestatem datam delegato ad vniuersitatem causarū non videtur, etiam in illis causis abdicata potestas ab ordinario. hoc colligit ex illo tex. iuncta glo. quæ vult quod inquisitor haereticæ prauitatis dicitur esse delegatus ad vniuersitatem causarum, ex quo habes optimam limitationem ad cap. studiisti. de offi. le. vt non habeat locum in delegato ad vniuersitatem causarū. pro quo est glo. in. d. c. per hoc. facit in simili quod not. Bar. in. l. C. de offi. prefect. vr. vbi tenet, p. licet in ciuitate fiat unus officialis super. dāmnis

datis vel superabundantia: non tamen propter hoc tollitur iurisdictio quam habet potestas qui habet vniuersalem iurisdictionem: pro quo bene facit text. in dict. l. 1. & in l. fin. iuncta glo. C. de iurisd. omn. iud. & glo. in. c. in Galliarum. 25. q. 2. Hoc tamen limita, verum esse quotiens vna iurisdictio subalternatur alteri, vt in exemplo praedicco. Si tamen ille specialis iudex esset superior generali vt putat iudex deputatus per statutum super causis appellationum & nullatum, tunc generalis iudex non se intromittit de speciali. Idem etiam si non se habet tanquam superior, sed tanquam differens specie, vt est iudex insinuationum. C. de testam. consulta diuinalia. ita determinat Bald. in. l. vnic. ff. de offic. consu. Poterit etiam cognoscere de crimine haeresis, delegatus ab episcopo deputatus, aut a capitulo, sede vacante. vt in Clem. in. §. 1. & in Clem. 2. de haere. Debet tamen talis inquisitor ac etiam delegatus annum quadragesimum attingere, vt est tex. in dicta Clem. 2. in princ. cum gloss. ex quo limitatur. cap. cum vicesimum de officiis deleg. Idem si sit delegatus a Papa cum text. dicta Clem. generaliter loquatur. ¶ Sed an inquisitor possit committere vices suas. Solutio glo. in dict. Clem. 2. arguit pro & contra. Finaliter tenet quod sic per illum text. & pertex. in Clem. 1. §. porr. eod. tit. & hanc opinionem tenent communiter Doctores. Sed dubium est de vicario generali episcopi, aut capituli sede vacante. & dicendum est secundum Lapum, & Ioan. de Imol. in dicta Clem. 1. de haere. Quod non poterit sine speciali commissione episcopi de hoc crimine cognoscere per tex. in. c. licet, de officiis vica. l. 6. Est autem talata istorum potestas quod contra quoscunq; etiam quantumcunque exemptos poterunt procedere, & eos de hoc crimine condemnare, non obstante quocunq; priuilegio exemptionis. vt in. c. ad abolendam. §. fin. de haere. Fallit tamen hoc in episcopis contra quos procedere non possunt

inqui-

inquisitores, nisi expressè hoc sibi committatur. vt in cap. inquisitores. eod. tit. li. 6. Debent tamen nuntiare Romano Pontifici si illi de hoc crimine infamati sive suspecti existant. vt dicit ibi tex. Crederem tamen quod vbi essent suspecti de fuga carcerari possebant ut ad Papam remitterentur. vt in. §. audient. in auth. de defenso. ciui. coll. 3. Ad quod faciunt not. per Bar. in. l. magistratibus. ff. de iuris. omn. iud. ¶ Sed quero iuxta hoc an ille text. procedat tantum in inquisitoribus, an etiam locum sibi vendicet in ordinariis de hoc crimen inquirentibus. Ego putarem quod tantum in inquisitoribus locum habeat, non enim debet extendi ad episcopum aut ad capitulum sede vacante, cum de ipsis non loquatur nec per hoc quod sint episcopi qui haeresim incurruunt effugiant iurisdictionem episcopi in cuius territorio delinquunt. pro quo est glo. in. c. ibi enim. 3. q. 6. & in c. 1. de rap. & per Inno. in. c. cum inferior. de maio. & obed. ¶ Ulterius iuxta idem queritur, an episcopus possit procedere contra inquisitorem, si haeresim incurrat. Lapis Abb. in. d. c. inquisitores. dicit, quod non durante officio nisi crime esset adeo notorium quod non requireretur causæ cognitio. de fil. presbyt. quoniam. Idem sequitur ibi Domi. haec opinio possit etiam iustificari per ea quæ not. Bar. in. l. fin. ff. de rer. diui. vbi tenet, quod si duo sint domini in solidum alicuius castri, & unus delinquat, non poterit puniri a con domino, quia non habet in eum iurisdictionem. Nam par in parem non habet imperium. de elect. in cap. innotuit. Sed hoc non obstante ego crederem indistinctè posse dici quod possit contra eum super huiusmodi crimine procedere cu istud sit delictum per quod perditur iurisdictione ipso iure. Pro quo faciunt not. in praedicta materia per Bart. in. l. qui iurisdictioni. ff. de iurisdict. omnium iud. in addit. & ponit exemplum in crimen læse maiestatis. C. de dignit. l. si gradatim, &c. l. quotiens, libro. 12. C. de offic. rect.

b 4 prouin.

prouin.l.2.vbividetur glo.eo etiam casu quo delinqueret in male procedendo in officio indubie posset eum punire cum ordinarius delegatum apostolicum male se gerentem in causa sibi commissa punire possit: sic tamen ut ex hoc iurisdictio eius non impediatur iuxta not.per Doct.in cap. fin.derescrip.& per Cyn.& legistas in auth.qua in prouincia. C.vbi de cri.agi.oportet. In processu autem super hoc crimine faciendo episcopi & inquisitores apostolicæ sedis habent exhortationem à iure in virtute sanctæ obediæ, sub interminatione maledictionis æternæ ut contra suspectos vel diffamatos de huiusmodi prauitate districte & promptè procedant: sic tamen quod malitiosè & fraudulenter hoc nephandum crimen falso alicui non imponat: q̄ si odij gratia vel amoris:lucri aut commodi temporalis obtentu contra iustitiam & cōscientiam suam omiserint contra quemquam procedere , vbi fuerit procedendum super huiusmodi prauitate. Aut obtentu eodem prauitatem ipsam alicui imposuerint: ac eum super hoc præsumperint quoquo modo vexare: præter alias poenas pro qualitate culpæ eis imponendas. Episcopus autem superior suspensionis ab officio per triennium. Alij vero excommunicationis sententiam eo ipso incurvant : à qua quidem excommunicationis sententia qui eam incurrerint, non nisi per summum Pontificem poterunt, præterquam in mortis articulo , & tunc satisfactione præmissa absolutionis beneficium obtinere:nullo in hac parte priui legio suffragante. De quo est text.in Clem. i. §. verum. de hære. Insuper si quis episcopus in expurgando hæreses de sua dioceesi negligens fuerit vel remissus cum id certis iudicijs apparuerit deponendus est ab officio episcopal: & in locum ipsius alter substituendus est: qui velit & possit hæreticam confundere prauitatem. de hære. excommunicamus.in fin.Ex quo manifestè apparet quam damnableiter

biliter,& cum quanto animarum periculo episcopi & alij ad quos huiusmodi inquisitio spectattam detestandū facinus persequi ac punire omittant. Inferiores autem prælati de hoc crimine se intromittere nequeunt: cum superioribus præfatis sit reseruatum ut prædiximus. Potestates autē siue domini temporales ac eorum officiales de hoc criminē cum sit merè ecclesiasticum se intromittere nequeunt: ut de eo cognoscant, aut iudicent, aut incarcерatos ab episcopo & inquisitore à carcere liberent, executionem tamē super hoc crimine fiendam sibi à iudicibus ecclesiasticis prædictis iniunctam adimplere non detraherent, aut eorum iudicium seu sententiam directè vel indirectè impedire quoquo modo non præsumant. Si quis vero de præfatis secularibus iudicibus contra prædicta fecerit, aut præfatis episcopo & inquisitoribus in prædicto fidei negotio se opposuerit, siue illud quouis modo impedit erit:& qui scinter in prædictis dederint auxilium, consilium, vel fauore: excommunicationis sententiam incurrat ipso iure, quam si per annum animo sustinuerit indurato ex tunc velut hæreticus condēnetur.c.vt inquisitionis. §.fi. de hære.li. 6.

Q V Æ S T I O . VIII.

CTAVO quero, de ordine qui debeteneri per iudices in procedendo contra hæreticos. Ad quod dicendum q̄ in primis clerum & populum conuocabunt exponendo eis inquisitionem: quam facere intendunt. Auxilium quoque & consilium & fauorem ab ipsis petent.c.vt cōmissi. in. §. 1.de hære.lib.6.& solent inquisitores primo ire ad episcopum loci,vel vicarium,& ostendere eis facultatem & autoritatem suam,& rogare q̄ congregetur clerus, quo cōgregato ostendunt eis literas & facultatē prædictas, sermonē faciūt & eorum auxiliū & fauorē postulant. Postea simile

b 5 faciunt

26 Gondisal de Villadiego Hisp.

faciunt cum potestate sive correctore ciuitatis, & concilio sive ut Hispanicè loquamur, consistorio: demum conuocant totam concione in populi, & habito sermone ad populum idem faciunt ut prædiximus. Postea interpolatum inquisitor facit sermones ad populū de fide. Et cōueniens est, quod ad minus duæ monitiones præmittantur contra omnes hæreticos, ut relictis erroribus suis ad fidem catholicam reuertantur, & ad ecclesiaz. gremium redeant, quæ tanquam pia mater non claudit gremium redeunti, ut c. su per eo. de hære. lib. 6. Et pro his monitionibus satis facit autoritas Apostoli ad Tit. 3. vbi dicit hæreticum hominem post vnam & secundam admonitionem devita. ad idem 24. q. 1. quæ dignior. & q. 3. dixit Apostolus. Inquisitores etiam & abundanti, consueuerunt addere tertiam monitionem, ut magis processus suos videantur iustificare. In quibus monitionibus quarum singulæ decem dies continent monent eos ad conuersationem, & reuertentibus præmittunt benignam misericordiam. Quibus pactis procedendum est ad inquisitionem, recipiendo in unaquaque parochia iuramentum à rectore parochiali: & ab alijs probis & honestis viris: & si illi deponant aliquos de parochia, fore hæreticos, aut diffamatos, sive suspectos: consueuerunt secreto eos coram se vocare & secreto ad cōuersionem monere, & vbi nec sic voluerint: proceditur contra eos secundum formam iuris, qui processus determinatur aperte per tex. in Clem. 1. §. 1. de hæret. vbi tex. dicit, ꝑ procedendū est per diocefanos episcopos, & per inquisidores à sede apostolica deputatos simul cōuenientes. Sunt tamē quædā quæ possunt vñus sine alio agere, ut potè citare, arrestare, seu capere ac carceri mancipare: etiā ponendo in cōpedibus vel manicis ferreis prout secundū Deum viderit expedire. Poterit etiam inquirere quisque prædictorū sine alio contra illos de quibus viderit inquirendum: dico tamen

Tractat. contra hæret. prauit. 27

men carceri mancipare sive arcto qui magis ad poenā quam ad custodiam videatur, aut tormentis supponere eos cōtra quos proceditur, aut diffinitiuam sententiam ferre contra eos nō poterit episcopus sine inquisitore, aut inquisitor sine episcopo, aut eius vel capituli sede vacante super hoc delegato: quod tamē intellige dummodo adiuicē copiā habere valeant infra octo dierum spatiū postquam inuicem se requisiuerint. Si autem cōuenire non potuerint propter præmissa, tunc inquisitor ordinario, vel econtra ordinarius inquisitori poterit super præmissis cōmittere vices suas, vel per literas significare eidem suum cōsilium vel assensum, ut dicit ibi text. ut cum maiori puritate & integritate res agatur. Inhibitum est inquisitoribus & tam ipsorum quam episcoporum à capitulorum sede vacante delegatis, sive commissarijs, ne prætextu inquisitionis officij quibusuis modis illicitis ab aliquibus pecuniam extorqueant, & si se cus fecerint eo ipso sententiam excommunicationis incur runt à qua non possunt absolui præterquam in mortis articulo, donec plenariam satisfactionem fecerint his à quibus extorserunt, à qua satisfactione nulli pactis, aut priuilegijs, aut remissionibus poterunt liberari, & ne hoc latere posset notarij & officiales dicti officij, necnon fratres & socii inquisitorum ipsorum & commissariorum qui dictos inquisitores aut commissarios secretè prædicta nouerint commississe si indignationem Dei & sedis apostolicæ offendam voluerint euitare, grauiter ipsos arguere & corrigere studeant in secreto, quod si taliter ea sciuerint ut probare valeam prælatis inquisitorum & commissariorum eorum studeant nuntiare. vt in Clem. 2. eod. tit. Ponderat tamē illū tex. qui non loquitur de episcopis, vnde licet ipsi ab his debent abstinere, nō tamen poena prædicta haberet locum in illis cum non sit expressum, voluit enim dignitati eorum deferre. vt in c. sanè. lo. 2. de offi. deleg. & in c. 2. eod. tit. lib.

tit.lib.6.ita tenet glo.in dict. Clem.2. quam sequuntur ibi cōmuniter Doct. Episcopus tamen debet aliquid nō habere propter inquisitionem nec partem aliquā de deputatis inquisitionis officio, vt patet in extrauag.Boni.ex eo. §.pe. ita tenet Io. An. in. c. fi. §. 1. de hære.li.6.Considera etiā circa idem q̄ tex. ille prohibet illicitas extorsiones non tamē per hoc tollit pœnas pecuniarias, applicandas officio imponi, & exigi secundūm gloss.ibi circa quod dicit Matth. quod bene possunt inculpati de hoc criminē imponi pœnitentia in pecunia pro pauperibus, vel alijs pījs operibus. vt.c.accu. §.de quæstionibus.& §.si vero.de hære.li.6.Refert etiam fratrem Aluarum Hispaniæ tenuisse q̄ hāc multam pecuniariam inquisitores imponunt quotiens aliqui proferunt verba hæretica, aut ludendo, aut ex ira, aut ex tua simplicitate & ignorantia quæ tamen excusationē non habet. Ex his casibus & similibus possunt pecunialiter puniri. Nā & ecclesia hoc facit. 23.dist. quamquam de Iudæ. ad liberandam de rapto. in archiepiscopatu. Item inquisitores possunt hæreticis conuersis pœnas commutare vel minorare in. c. vt cōmissi. de hære. lib. 6. Nā & alias index ex certis causis minorat pœnam. ff. de pœnis, aut facta. §. fin. Item pro hoc facit litera dicta Clem.2. à contrario, per hoc enim quod dicit q̄ modis illicitis non possunt extorquere pecuniam, ergo licitis sic. de præsum. nonne. 25.dist. qualis. ff. de iudi. cum prætor. Item quia dict. Clem. ponit verbum extorqueant quod sonat in vitium violentiæ vel fraudis, ergo secus si iustè condemnnet, sed caueant secundūm eum ne imburstent, quia reputaretur extorsio, sed dēt pauperibus vel applicent officio inquisitionis in Clem. statutum de elect. & præsump. literas. de offi. ordi. dilectus. Item per omnia sequitur Dom. Card. in dicta Clem. 2. & 4. Clement.ad nostrum.in fin.eod.tit. ¶ Sed quæro iuxta prædicta, vtrum inquisitores possint recipere modica exennia

exennia quæ consistunt in esculentis & poculentis mera liberalitate oblatis quæ paucis possunt consumi diebus & veritas huius quæstionis pendet ab illa. An alijs iudices possint ista recipere. In quo fuit varietas inter Doctor. Nam glo. in. l. plebi. ff. de offi. præsi. tenuit quod licet olim illud licitum esset per dictam.l. & per. l. solent. ff. de offi. procon su. tamen hodie illud est immutatū per iura noua & corre Sed Bart. in dicta. l. plebisci. post Guill. tener opinionem contrariam. Sed in auth. vt iudi. sine quoquo suffra. §. scriptum tenet opin. dict. glo. quod etiam tenet glo. in dicto. §. & dicit quod lex plebiscito & alia iura quæ intruunt contrarium possent habere locum in defectum sui salarij: & tunc etiam mediocriter & à sponte dantibus, vt innuit tex. in dict. §. & glo. in dicta. l. plebiscito. Prædicta dicit fore vera in iudicē ordinario, sed iudex delegatus indistincte potest secundūm eum accipere esculentum & poculentum quod paucis consumi possit diebus diutino dominaliberalitate sit oblatum, vt.c. statutum. §. insuper. de rescrip. lib. 6. Et istū opin. sequitur Bal. in dict. l. solent. licet non ita plene distinguat. & opin. istorum Doctorum satis est conformatis legibus ordi. Hispaniæ, quæ indistincte prohibent iudicibus, ne aliquid à partibus recipiant. Adiungit tamen Bald. ibi, quod pro quibusdam ministris non offenditur lex: vt pro vni parifasianorum, vel pro duabus fialis maluas. ff. de condit. & demonst. l. quanuis. quia protam paruo iudicis animus non flectitur. Ad quod etiam ego induco tex. c. & si quæstiones de simo. vbi pro modiceo violentiæ oblati in collatione rei spiritualis non committunt simonia: licet in spiritualibus omnis traditio & probmissio cessare debeat. Adde glo. not. 11. q. 3. non licet. Ex quibus infertur ad decisionem quæstionis propositæ, quod cum inquisitoribus & commissarijs sint deputati redditus officij: & sic in eis militet ea ratio quæ in ordinario: præserit quia

quia cum sint delegati ad vniuersitatem causarum, vt not. in.c.per hoc.de hære.lib.6. naturam ordinariam sapiunt secundūm gloss.de appell.cum causam.Idem in eis quod in ordinarijs erit dicendum.

Vlterius quāro circa præmissa in quo territorio sit hæreticus de hoc crimine conueniendus. Ad hoc respondeatur per text.in cap.vt commissi.¶.1.de hæret.lib.6.quod in loco vbi hæresim incurrit, etiam si ad aliam iurisdictionē se conferat.sed an in loco illo ad quem settanstulit poterit conueniri: dic quod sic.vt dicit ibi glo. cum etiam ibidem censeatur delinquere hæresim illam retenendo facit, in simili quod in lib.1. si Dominum ff. de furi. & si abducta Cœo. & l. sed nec legatarius ff. de cōdī. furti vbi tener; quod si aliquis fecit furtum Florentiæ & reperitur Perusij cum re subtracta poterit ibi conueniri, scilicet, Perusij. Nā sic mutatione Domini nascitur noua actio furti; ad pœnā applicandam partis. mutatione territorij & iurisdictionis, noua nascitur actio sue accusatio furti ad vindictam publicam per dictam illi si dominium.

Q V A E S T I O I X.

NON O quāro contra quos possit procedi obtehu huius criminis. Dicendum est quod contra hæreticos credentes fautores & receptores eorum.vt in.c.vt offi.in prin.& cap. vt inquisitionis in prin. de hære lib.6. Qui autem dicantur hæretici determinat tex.in.c.ad abolēdām in prin.leodām in Volumine. De quo tamen vide quæ latè scripsi supra in primo membro. Inter cæteros autem ille qui dicēret pertinaciter, quod exercere vñras non est peccatum, hæreticus iudicetur in Clem.vnica.¶.vlti.de vñris.Item qui propter contumaciam in causa hæresis excommunicatur, si per annū in ex-

in excommunicatione persistat est velut hæreticus cōdemnandus in.c.cū contumacia.de hæreticis.li.6. Et nedum contra hæreticos procedi potest verū etiam contra suspectos & infamatos de hæresi.vt in dict.c.vt officium.in princ. & de huiusmodi suspicione est exemplum in casu. c. fina de pœnis cōtra illum qui diu in excommunicatione etiam pro qualicunq; causa inflicta perseuerauit,& in similibus. De sortilegijs verò & diuinationibus non se poterunt inquisitores intromittere nisi hæresim sapient manifestè, vt.c.accusatus. ¶.sanè.de hære.lib.6. Ex his infertur ad quæstionem. Quidam frater professus exiuit ordinem & accepit vxorem. An inquisitor hæreticez prauitatis possit de hoc cognoscere. Butric.in.l.3.C. de sum. Trinit. distinguebat, quia aut accepit eam clam, & præsumitur dolosè hoc fecisse, & non per errorem , & sic contra eum non poterit procedere. Aut accepit palam, & eo casu non præsumitur in dolo sed erroneè hoc fecisse: putans sibi licere, & quod erret in fide: & sic cognitio pertinebit ad inquisitorem. Idē sequitur Panor.in.c.cū quidam.de iureiuram.& in suo consil.68. Infertur etiā ad alia quæstionē. An inquisitor hæreticez prægredi possit procedere cōtra illum qui bīas ruptas cōtraxit aq; viuente prima uxore duxit secundam; & Luperus abbas in.d.¶.sanè.dicit quod fuit consultum quod sic, quia videtur committere cōtra vnum de sacramentis ecclesiæ: & per cōsequens hæreticus est habēdus.de hære.ad abolēdā in prin.Idem sequitur ibi Dñicus, sed ego distinguerē, vt supra proxima quæst. An scilicet clam vel palam illud fecerit, & per hoc poteris ad multa similia responderē.

Vlterius quāro circa præmissa, an inquisitores prefati procedere possint cōtra diuinatores & sortilegos. Ad hoc dicendum est quod non nisi hæresim sapient manifestā, ut p̄diximus, quando autem dicantur si p̄e hæresim est satis difficile diffinire. Sed Oldrad. consil.210: volens hoc

hoc determinare dicit, quod si quis per invocationem dæmonis vult aliquid futurum scire, hoc hæresim sapit manifestè quia vult dæmoni attribuere quod soli Deo est referatum, iuxta illud Isai. 41. Annunciate nobis quæ futura sunt, & dicemus quia dij estis vos. Idem tenet Ioan. An. in addit. ad Speculat. de fortific. & hoc casu potest intelligi. tex. 26. q. 5. episcopi. in prin. vbi prædictos appellat hæreticos. Non tamen ego crederem hoc esse verum sic simpliciter loquendo. Sed pro veritate huius considerandum est, quia futura dupliciter cognosci possunt. Vno quidem modo in suis causis. Alio modo in seipsis. Causæ autem futurorum tripliciter se habent. Quædam enim producunt ex necessitate & semper suos effectus, & huiusmodi effectus futuri per certitudinem prænosciri & prænuntiari possunt, ex consideratione suarum causarum sicut astrologi pronuntiant eclipses futuras. Quædam vero causæ producunt suos effectus non ex necessitate, & semper, sed ut in pluribus raro tamen deficiunt, & per huiusmodi causas possunt præcognosci effectus futuri, non quidem per certitudinem, sed per quandam coniecturam, sicut Astrologi per considerationem stellarum, quædam prænoscere & prænuntiare possunt de pluvijs & siccitatibus, & medici de sanitate vel morte. Quædam vero causæ sunt quæ si secundum se considerentur habent se ad vitrum libet, quod præcipue videtur de potentijs rationabilibus quæ se habent ad opposita secundum Philosophum, & tales effectus, vel etiam si qui effectus ut in paucioribus casu accidunt ex naturalibus causis per considerationem causarum prænosciri non possunt nisi in seipsis considerentur. Homines autem huiusmodi effectus in seipsis solum considerare possunt, dum sunt præsentes, sicut cum homo videt fortis currere vel ambulare. Sed considerare huiusmodi antequam fiat est proprium Dei, qui solus in sua æternitate videt ea quæ futura

futura sunt tanquam præsentia, & de hoc intelligitur præinducta auctoritas Isaiae, Annunciate nobis, &c. Si quis vero huiusmodi futura prænoscere, aut prænuntiare quoquo modo præsumperit nisi Deo reuelante manifestè usurpat sibi quod Dei est. Hæc ponit sanctus Thom. 2.2. q. 95. art. 1. de quo etiam vide eundem. 2.2. quæst. 172. art. 1. cum agit de prophetia & in summa contra Gentiles libr. 3. cap. 154. vbi subiungit, quod maligni spiritus veritatem fidei corrumperet molientes. Sicut abutuntur operatione miraculorum, ut errorem inducant hominibus, & argumentū veræ fidei debilitent non tamen verè miracula faciendo, sed ea quæ hominibus miraculosa apparent. Ita etiam abutuntur prophetica prænunciatione: non quidem verè prophetando, sed prænuntiando aliqua secundum ordinem causarum huiusmodi occultarum, ut videantur futura prænoscere in seipsis quod hominibus persuadent qui occultas rerum causas non cognoscunt. Prædicti siquidem spiritus subtilitate intellectus sui magis possunt cognoscere quam homines. Quomodo & qualiter effectus naturalium causarum impediri potest & causas effectus aliquos occulere producentes, & ideo in prænuntiando futura mirabiles, & veraciores apparent quam homines quantum cuncti scientes. Hæc ille: pro quibus allego bonum text. 26. q. 5. sciendum. Vnde quidam astrologi qui homines diuinos se gentibus ostentare volunt cum videant, quod per principia illius scientiæ de futuris actibus hominum qui ex arbitrij libertate procedunt, aliquid certum, seu firmum determinare non valent, cum enim intellectus aut ratio non est corpus, nec actus organi corporei: & per consequens nec voluntas quæ est in ratione: ut patet per Philosophum 3. de anima. Nullum autem corpus potest imprimere in rem incorpoream: ex quo sequitur, quod impossibile est corpora cœlestia directe imprimere in intellectum, &

c volun-

voluntatem: sed tantum indirecte in quibusdam bestialibus hominibus qui rationem & intellectum subiherunt appetitui sensitivo: huiusmodi vani homines & insanirecurrunt ad dæmones: à quibus per quædā occulta pacta multa de futuris intelligunt. Vnde August. secundo super Genesim, ad literam dicit: fatendum est quomodo à mathematicis vera dicuntur instinctu quodam occultissimo dicit: quod nescientes humanæ mentes patiuntur: quod tamē ad decipiendos homines sit, spirituum immundorum & seductorum operatione, qui quædam vera de temporalibus rebus nosse permittuntur. Vnde concludit. Quapropter bono Christiano siue mathematici, siue quilibet impiè diuinantium & maximè dicentes vera, cauendi sunt: ne consortio dæmoniorū animam deceptam pacto quodam societatis irretiant: & pondera illud quod alii dicit illos diuinantes qui vera dicunt: maximè fore vitandos. Dæmon enim qui intendit perditionem hominum. & iuxta apostoli Petri vocem, Tanquam leo rugiens circuit quærens quem deuoret: sàpissimè in suis responsis vera dicit, vt homines assuefaciat ad hoc vt ei credatur. Vnde Athanasius exponens illud quod habetur Lucæ 4. increpavit illum dicens. Obmutescet dicit, quanvis vera fateretur dæmon: compescet tamen Christus eius sermonem, ne simul cum veritate etiam suam iniquitatem promulget: vt nos etiam assuefaciat ne curemus de talibus, etiam si vera loqui videantur. Nephos enim est vt cum adsit nobis scriptura diuina, à diabolo instruamur. Interdum etiam Deus permittrite ea quæ à dæmonibus prædicuntur euenire: vt ipsi qui hoc audiunt & vident probentur, & appareat qualis fide sunt vel deuotione erga Deum, sicut legitur in Deuter. c.13. Moyses ex præcepto Domini populo præcepisse dicens. Si surrexerit in medio tui pphetes, aut qui dicat somnum se vidisse, & prædixerit signū atq; portentū, & vene-

rit quod locutus est, nō audies verba pphetæ, aut somniantoris, quia tentat vos dñs Deus vester: vt palā fiat, vtrū diligatis eu an non. in.d.c.nec mirū.26. q.5. qui est tex. August. Similiter quoq; dæmones se habent in operationibus. Operatur enim quædā secundū ordinem naturalē cū propter subtilitatē ingenij sui, naturas rerū occultas sciant, quæ hominibus propter grossitie ingenij miraculosa videtur: eo quod illorū causas nō attingunt, non tñ dæmones preter naturæ ordinem quicquā efficere possunt. de quo optimus tex. August.in.d.c.nec mirum. Quibus præmissis quo ad quæstionē pposita videtur dicendū, quod si quis inuocās dæmones vel sortilegia aut diuinatiōes exercēs, credit dæmones aliqua de futuris scire, ad quorū cognitionem non pertingūt, aut in operabilibus credit eorū virtutē ad aliqua se extēdere, ad quę secūdū rei veritatē se nō extēdit, huius modi error cū pertinacia hæresim induceret. Et sic intelligo text. in.d.c. Ep̄i. ad quod etiā bonus tex.ead. causa. q.7. nō obseruetis. Qđ satis apertè Dñs insinuare voluit Deuter. 18.vbi inter abominationes Gétiliū prædicta maleficia & sortilegia cōnumeravit. Si vero ista credulitas falsa cessaret, licet res sit valde illicita: non tñ hæresim saperet, cū difesum à fide nō haberet in quo ratio hæresis consistit, vt ex superioribus patet. Ex quibus manifestè deprehenditur quā magnū instet periculū his, qui ad has vanitates & insanias falsas se cōuertunt. Ex huiusmodi etiā damnada cū dæmonibus societate detestabile idolatriæ scelus sepissimè incurritur. Dæmon enim superbice caput, summpere ab hominibus adorari desiderat, vt patet Matthæi 4. Vnde de quibusdam auidissimè his vanitatibus deditis, taliter persuadet, & talibus modis eos allicit, vt sacrificium vel reuerentiam ei exhibeant. Contra quos dicitur II.ii. vigesimo octauo. Dixistis, percussimus fœdus cum morte & cum inferno fecimus pactum, & in Summa,

Qui talibus socijs se immiscet non valet illæsus euadere.

Vlterius quæro: an Inquisitores prefati possint procedere contra Iudæos: qui inducunt Christianos ad eorum ritum aut eos defendunt: occultant & fouent in dictis erroribus, & dicendum est, quod sic secundū Oldra. consil. 36. Item tenet Ioan. Andr. in c. contra Christianos. de hæret. lib. 6. in nouel. quod dicit ex extrauagā. Gregor. & Clemen. clare patere. Quæ quidem extrauag. reseruatæ sunt in suo vigore per cap. fin. in prin. eod. titu. & lib.

Q V A E S T I O X.

ECIMO quæro: quibus modis procedi possit contra hæreticos ad puniendum eos de hæresi. Ad quod dicendum, quod tribus modis, scilicet, accusando, inquirendo, denunciando. Adde quartum, scilicet, per viam notorij. De primis tribus est text. de accus. super his. in princ. & cap. licet Heli. de simo. De ultimo est text. in d. c. licet Heli. Pro euidentia primi aduerte, quod si accusationis genus il- laudabilis intentionis esse dicatur, vt in c. si quis episcopus. 2. quæst. 7. de quo per gloss. 2. quæst. 6. c. decreto. illud tamen debet intelligi quo ad vulgi opinionem: alias enim præsumitur quis bono zelo accusare. de dolo & contuma. veritatis. Ex charitate enim debet accusatio prouenire de accusa. si quis episcopus: & non zelo vindictæ priuate aut odij personalis. eod. titul. accusasti, & qui accusat publicè, salutis custodiam gerit. C. de famo. libell. l. vna. Pro quo vide bonam glo. in dict. c. si quis episcopus. 2. quæst. 7. & si in omni criminе hoc procedat: à fortiori in huiusmodi criminе hæresis quod grauissimum est, vt ex superioribus patet. Cum etiam in opprobrium Dei cedat: cuius opprobria dissimulare non debemus, quia ipse nostra deleuit. vt in c.

in capit. in nonnullis. de Iudæis. Et licet regulariter laicus clericum accusare non possit. vt capit. 1. & 2. & quasi per totum. secunda quæstione septima. & de accusatio. capit. cum. P. Tamen fallit hoc in criminе hæresis, vt voluit glo. secunda. quæstione 7. in sum. Est & aliud speciale in hoc quod regulariter non potest recedi ab obedientia prelati instituta accusatione, aut iudicio contra illum. octaua quæstione quarta. nonne. Fallit tamen in hoc criminе, nam etiam ante institutam accusationem recedi potest à prælati hæretico. iuxta glo. cap. sacerdos. secunda quæstio ne septima & capit. cum non liceat. de præscriptio. Est etiam & aliud, quod quamquam in alijs criminibus accusator in publicum prodire debeat. tertia quæstione nona. capit. non oportet. & capit. habetur. & inscriptionem facere. vt l. libellorum. ff. de accusatio. & l. qui crimen. C. qui accusare non possunt. & l. penulti. C. de accusatio. & cap. super his. eodem titul. & cap. licet Heli. de simo. & similem carceris custodiam subire. C. ead. l. fin. Speciale tamen est in hoc criminе, quod vbi propter potentiam personarum contra quas proceditur, videant Episcopus vel Inquisitores graue periculum imminere, si contingat fieri publicationem nominum eorum, qui accusant, procedi poterit eorum nominibus sub secreto seruatis, vt in capit. fin. §. iubemus. de hæret. libr. 6. seruata forma illius. capit. adde etiam, quod hæreticus hæreticum accusare potest. secunda quæstione septima si hæreticus, & per gloss. 23. quæstione quarta. ipsa pietas, quod in hoc criminе speciale est, cum alias regulariter criminofus criminofum accusare non possit. tertia quæstione septima. capit. qui sive. & cap. pastoralis. & de accus. c. 1. Quod autem ad Inquisitionis ordinem si specialiter contra aliquem infamatur de hoc criminе procedatur, procedendum est iuxta formam. capit. qualiter. cl. 2. §. deber. de accusat. Si autem ge-

neralis inquisitio fiat in ciuitate vel diccesi: tunc ex testibus in illa generali inquisitione examinatis etiam si sufficierter contra aliquem deponant non poterit ille condemnari, sed oportet, quod eo nominatim vocato & data sibi copia defensionis contra eum procedatur & iterum probationes sufficientes fiant, ut voluit Innoc. de elect. bonae. el. 1. & Spec. titu. de no. cri. in pma. imo ex talibus probati. in generali inquisitione habitis, adhuc ad torturam non posset procedi iuxta doctrinam Bart. in. l. fin. ff. de questio. Quantum autem ad denuntiationem dicendum est, qd præcedere debet euangelica monitio iuxta illud euangeli. Si peccauerit in te frater tuus, &c. 2. quest. 1. si peccauerit de ipidi. nouit. & qui hanc monitionem non præmitteret à denuntiatione repelleretur. de accus. c. 2. & cap. qualiter. el. 2. & ca. super his. Hoc tamen limita verum cum peccatum effet occultum secus autem si publicum. Nam eo casu præmonitio non requiritur secundum illud apostoli. 1. Tim. 5. Peccantem coram omnibus argue, ut cæteri timorem habeant. Quod intelligitur de peccatis publicis. ut dicit August. in lib. de verbis domini. Item in heresi occulta vbi posset imminere periculum in dilatione, ut quia est aliquis hereticus occultus, qui priuatim homines à fide auertit. Aut sit tractatus occultus quomodo ciuitas tradatur hostibus: quod etiam celerrimum exoptat remedium. His casibus alio etiam non expectato, statim procedendum est ad denuntiationem nisi forte aliquis firmiter aestimaret, qd statim per secretam admonitionem huiusmodi mala posset impedire, ut dicit Sanct. Thom. 2. 2. quest. 33. artic. 7. & 4. sent. dist. 19. Generale tamen est in omnibus denuntiationibus, qd si crimen est adeo occultissimum, qd nequeat probari non habet locum huius denuntiationis, in tantum quod etiam si prælatus contrarium mandaret non effet sibi in hoc obediendum, cum sit contra preceptum Domini: qui de-

listo

lista fratrum occulta noluit reuelari, imo eo casu peccaret præcipiens & obediens. Obedire enim oportet Deo magis quam hominibus. iuxta illud Actuum. 5. & si generaliter prælatus præciperet (vt si dicatur) quod quis scuerit corrigendū. Intelligendum est sanè illud præceptū, scilicet, salvo ordine iuris & fraternæ correctionis: qui tamen medicus corporalis sanitatem ægrotō confert si potest, sine aliquid membris abscissione. Si autem non potest abscindit membrum minus necessarium, ut vita totius conseruetur. Sic & medicus spiritualis agere debet: si enim potest emendare fratem quantum ad conscientiam salua fama & illæsa, illud faciat, ut prædictū est: si tamen hoc nō potest, tunc quia conscientia præferenda est famæ. Voluit dñs, ut etiam cum dispendio famæ conscientia fratris per publicam denuntiationem à peccato liberetur. Vbi tamen de occultis aliqua indicia apparent, puta per infamiam, vel per alias suspicções posset prælatus præcipere ista sibi reuelari eo modo sicut & iudex inquirit contra infamatum, quia iam illud non est omnino occultum nec ab hoc deuiat, id quod in capitulis religiosorum fit: vbi etiam sine aliqua præambula monitione denuntiantur secreta proximi delicta. Nam illas sunt de aliis leibus quæ famæ non derogant & si essent talia de quibus frater infamarēt coram præceptū dñi faceret, qui p hūc modū peccatum fratris publicaret: qd est intelligendum modo prædicto. Ista tñ sunt de mēte S. Tho. 2. 2. quest. 33. artic. 7. & 4. senten. distin. 19. tenet idem dicens etiam in peccato omnino occulto regulā euangeli lo cum habere. & inducit quod August. in regula dicit. Innocentes non es sis si fratres vestros quos iudicando corrige re potest istacendo perire permittatis: nec ex hoc aliquis efficitur proditor criminis, quia nō manifestat crimen ad infamandum sed ad corrigendū. Sed Joan. in. c. nouit. de iudi. tenet qd in peccato omnino occulto taliter, qd probari

c 4 non

non potest non habeat locum hæc denuntiatio: alia enim omnino occulta diuino iudicio sunt relinquenda. sexta quæstioneprima. si omnia. & hoc videtur voluisse. gloss. in dicto capit. si peccauerit. Sed Panormit. ibi dicit quod stante hoc secreto: licet in publicum non debeat res produci: pro quo videtur mihi bonus textus in dicto capit. si peccauerit. & ibi gloss. Debet tamen fieri diligens exhortatio à fraterna admonitio erga ipsum in secreto ut se emendet. vt dicit ibi textus & adhuc si oportueret poterit hoc significare presbytero suo. aut prælato in secreto qui monendo & orando poterit prodesse & non obesse. Pro quo bon. text. vigesima secunda quæstione quinta. hoc videtur. & quia Sanct. Thomas tenuit contrarium vbi supra: ad motiuasua stat responsio. quod debent intelligi modo prædicto. & ad prædicta multum facit text. in Clem. 2. de heret. vbi probatur. quod delictum. quod probari non potest non debet iudici denuntiari. Ad idem induco etiam text. in capit. qualiter. el. 1. de accusationib. in fine. vbi iudex qui generaliter inquirit super statu ecclesiæ non debet ad occulta reuelanda astringere testes in inquisitione deponentes. Pertinet enim ad debitum charitatis crimen fratris celare de offic. ordin. si sacerdos. prima quæstione. 1. Christus quid fecit eo præcipue: quia cum res eo modo est. occultissima iudicialis auctoritas nil prodesse potest: cum nec probationibus iste conuinci queat. nec subiicit torturæ vt iniquitus confiteatur: ex quo indicia non præcedunt. Et ex his infertur ad istas generales monitiones quæ sunt in ecclesijs à iudicibus sub pena excommunicationis: vt scientes furta vel alia delicta huiusmodi debeat reuelare. Per prædicta enim colligere poteris qualiter illæ sint intelligendæ: & quo modo & ad quid astringant.

Q VAE-

Q V AE S T I O X I.

NDECIMO quæro de citatione hæretico rum. Et pro huius evidentiâ est distinguendū, quia aut quærimus de citatione verbali. aut de citatione reali. Primo casu citandus est qui de hoc crimine imperitur quæunque via procedatur contra eum. vt habeat copiam se defendendi: cum enim defensio sit de iure naturali. vt in Clem. pastoralis. §. ceterum. de re iudic. nemini deneganda est quantumcunque excommunicato & criminoso. de excep. cum inter. & c. fin. Si tamen esset hereticus relapsus sine aliqua audiencia esset iudicio seculari relinquendus de heret. ad abolendam. §. illos. & c. super. cod. rit. lib. 6. Quis autem dicatur relapsus. vide pulchrum text. c. accusatus. cod. titul. & libr. Ego tamen putarem. quod licet relapsus non debeat audiiri super criminem. vt in dictis iuri. Si tamen vult excusare se relapsum non fore bene esset audiendus. Nam cum dispositio excludens exceptiones fundatur super certa qualitate: non videtur excludere exceptiones detrahentes illi qualitat. vt voluit gloss. c. cupientes. §. quod si per. 20. de elect. lib. 6. & Clem. synica. de secreto. po. & fruct. & Bart. in. l. prima. §. parvire fert. quod vi aut clam. Sic in proposito est dicendum. vt cum illa iura se fundent super relapsu. non videantur tolle re defensionem quo ad hoc quod iste posset dicere se non rapsum. & hanc citationem poterunt Episcopi & Inquisitores nedum per se. sed per alios facere. vt in cap. vt commissi. in princ. de heret. libr. 6. Aut quærimus de citatione reali. hoc est per capturam personæ. & similiter illam face re possunt. & tam verbalem quam hanc realem citationes Episcopus sine Inquisitore. & Inquisitor sine Episcopo facere poterit. de heret. Clem. 1. §. primo. Regulare enim est quod conuentus super criminem capi potest personaliter. &

e 5 incar-

incarcerari, & præsertim quoniam delictum est maximum sicut haeresis. De qua materia vide latè per Bart. in l. fina. ff. ad leg. Iul. pecu. & in l. i. ff. de custo. reorū. & in hac captura seruantur de more ista practica, quod informatione præhabita per iudicem de maleficio, & malefactore, sine alia citatione verbali precedente, mittunt ad capiendum reum, si crimen sit enorme, cuiusmodi est istud, & hoc ne fugam arripiat conscius de crimine. ita dicit Salyc. in l. 2. C. de exi. & intro. re. quod dicit probari per illum text. præsertim iuncta glo. & licet ista modestia in carcerando sit seruanda, ut nemo sit de domo sua trahendus ad carcerem. vt l. nemo. de domo. ff. de reguli. iur. & l. pluriq. ff. de in ius vocan. Hoc tamen procedit in ciuili, non tamen in criminali iuxta glo. in d. l. nemo. Seruandū tamen est, quod mulieres non ponantur in eodem carcere cum masculis, sed ad partem in alio carcere, quia periculum saepe est sexuum cōmixtio, vt in l. quonia. & in authēt. nouo iure. C. de custo. reo. & in authen. vt nulli. iudi. §. si vero. collat. 9. quod procedit ne dū in carcere deputato ad custodiā, sed etiā deputato ad poenā, iuxta formā. c. pen. de haeret. & c. quāvis. de poen. lib. 6. ita tenet gl. in d. c. quāvis. Et de forma quæ debet teneri in huiusmodi carceribus haereticalibus, & de custodibus adhibendis & substitutis ab eis, & de iuramento quod per eos præstandū est, & qualiter diueras claves debeat carceri adhibere, & modo ministrandi necessaria carceratis, vide text. not. in dicta Clem. i. §. 1. de haeretic. Sed pone, quod in castro siue territorio alicuius domini temporalis haereticus maneat: & citatus verbaliter per Inquisidores non vult coram eis comparere, an dominus castri teneatur eum in manibus Inquisitorum ponere si sit ab eis requisitus. Ad hoc dicas, quod sic pro quo est text. apertus capit. vt inquisitionis. in princ. de haeret. lib. 6. Quid autem sit in alijs criminibus, vide Bald. in vñib. feud. titul. de pacetenen. §. si index. vbi dicit, quod si est suus

subditus

subditus non tenetur eum tradere, fecus autem si alienus est subditus, in quo tamē examinando non insisto, quia non est præsentis speculationis. Sed cuius expen. erit remittendus. Bald. vbi supra tenet quod si aliquis priuatus pro suo interesse hoc petat, fiet expensis petentis, vt l. cum sapientia de ero. mili. anno. libr. ro. Si autem iudex ex officio hoc petat, tunc expen. publicis illius terræ, ad quam sit remissio. argum. l. mulier in opus. ff. de cap. & postlimi. reuer. Ego tamen putarem, quod in crimen haeresis si officium sufficeret ex redditibus illius essent fiende. Sed iuxta predicta quęro an delegatus ab Episcopo, vel Capitulo sede vacante, aut ab Inquisitore possit hanc personalem capturam facere. Et videretur quia non, quia delegatus non potest citare personaliter, vt voluit gloss. in l. consentaneum. C. quomodo & quando iu. Sed gloss. in l. secunda. ff. de iurisd. omn. iudic. dicebat quod delegatus principis hoc potest, fecus in delegato inferioris à Principe, qui hoc nō potest ante litem contestatam, sed bene carcerare potest post litem contestatā. Sed Bart. ibi & in dict. l. pluriq. tenet delegatum inferioris à Principe nequaquam hoc facere posse per textum in autenti. de testibus. §. si vero ignoti. vbi delegatus non potest coercere testes, & eos torquere. Non obstat secundum eum textus in autenti. de exhibend. re. §. si vero etiam. vbi dicitur, quod delegatus non potest aliquid facere, quia lis non est contestata. quasi innuat, quod litem contestare posset, quia non vult hoc dicere, sed debet intelligi, quod si lis esset contestata, posset deueniri ad sententiam etiam absente. reo. & sic posset aliquid facere per quę videretur, quod cum delegati predicti de quibus in questione propofita, sint inferioris à Principe non possent huiusmodi capturam personalem facere. Contrarium tamen ego teneo, pro quo induco text. expressum in dicta

Clem. i.

Clemen.i. §. primo. de heret. vbi apertè hoc probatur. hoc etiam probari potest, quia ea ratione qua istud venit in generali delegatione facta per Principem, vt patet in precedentibus, scilicet, quia Princeps potest ista cōmittere quæ sunt meri imperij: & videtur cōmisissæ tanquam sine quibus illusoria videretur iurisdi. delegati: videtur idem, dicendum in prædictis inferioribus de iure canonico secundum quod ea quæ sunt meri imperij sunt delegabilia de offic. ordi. quod sedem & de rapt. in archiepiscopatu. cum simi. Et ex dicta Clem. probatur quod ille qui habet iurisdictionem in crimine potest carcerem creare pro custodiendo criminosos. Sed proveritate huius est aduentandum, q̄ quadruplex est carcer. ¶ Primus est perpetuæ pœnæ: & huiusmodi carceratio est meri imperij, quia illa pœna equiparatur morti, vt not. Innoc. de accusa. c. qualiter. 2. ¶ Secundus carcer est modicæ coertionis, vt cum iudex facit poni nuntios in cippis, & iste carcer est meri imperij: sed minimi, de quo potest intelligi. l. a. C. de sportul. quia iste carcer adhibetur, quia forte nuncius contempfit iurisdictionem iudicis. ¶ Tertius est carcer custodiaz, & est eiusdem speciei cuius est causa principalis secundum Guil. & Bald. in l. imperium. ff. de iurisd. omni. iudic. vnde si causa est pecuniaria est iurisdictionis: si sit criminalis est meri imperij. ¶ Quartus est carcer domesticus, qui non est licitus nisi in casibus expressis in iure. ff. de offic. presid. l. Diuus. & iste carcer non est sub aliqua specie iurisdictionis, quia competit priuato, vt voluit Bald. in dicta l. imperium. ex quibus concludere potes, q̄ ille qui licite potest carcerare quod quo modo sit ex prædictis colligitur poterit carcerem constituere: & per contrarium qui non potest carcerare non poterit constituere carceres. Et de hac materia multiplicis carceris, vide eundem Bald. in authē. si captivi. C. de episc. & clericis.

Vlterius,

Vlterius quæro, quis prouidebit de expensis custodibus carcerum prædictorum. Solutio. Hoc determinatur per tex. dictæ Clem. i. §. sanè, scilicet, quod episcopus prouidebit custodi deputato per ipsum. Et intellige de suis redditibus non de parte prouentuum Inquisitionis officio deputata, vt in extraug. Benedicti ex eo. §. verum. ita tenet glo. in dicta Clem. & Inquisitor similiter prouidebit illi quem ipse deputabit, scilicet de prouentibus deputatis officio. vt in dicta glo. ex quo patet secundum Zen. ibi quod carceratus non prouidebit custodibus quod dicit non esse dubium in deputatis ad perpetuos carceres, quia tales sunt priuati bonis. facit l. cum sspè. C. de ero. mili. anno. lib. 12. Idem tenet ibi Matth. tu dicas in causa haeresi. nullum fore dubium per istum text. in alijs autem dicunt Matth. & Ioan. de Imol. seruandæ esse consuetudinem, qua cessante glos. in dicta l. cum sspè. dicit quod seruari debet expens. eius qui illum facit custodiri. Illas tamen postea relarcier custoditus & sic seruatur. Hoc ego limitarem vbi isti custodes nō effent salariati de publico. Nam tunc nihil possent à partibus petere. Pro quo facit text. optimus in arg. in l. Archiatris. C. de professo. & medi. lib. 10. & not. in simili per Innoc. in c. 1. de postu. & vbi aliquis carceretur iniuste iudex qui iniuste fecit eum detineri tenetur ei ad interesse. iuxta doctrinam glo. & Bald. in l. 2. §. fina. ff. si quis cautio. Quis autem prouidebit carceratis, & circa crimen haeresis dicas, quod Episcopus & Inquisitor debent ordinare vnde eis prouideatur, vt probat text. in dicta Clementi. §. porro. in alijs vero gloss. in c. diffiniuit. 17. quæst. 4. tenet, quod custos carceris prouidebit carceratis. Sed non intelligas, quod habeat prouidere de suo, sed de eleemosynis destinatis ad vsum pauperum: hoc poterit facere. vt l. iudices. C. de episc. audien. vbi autem ista cessarent consuetudo habet quod is ad cuius petitionē fuit carceratus prouideat

uideat carcerato. Postea autem carceratus satisfaciere idē de prædictis. Sed pone quod cum de mandato prædictorum volunt incarcere eosdem hæreticos ipsi se defendunt. Dicas quod inuadi possunt cum armis per ministros iustitiae & si in illa defensione occiderentur cum sit illicita nullam pœnam incurrerent occisores, vt probat textus optimus in l. si seruus. C. de his qui ad ecclesias confug. non enim permititur iuste inuaso se defendere iuxta not. per Bart. in l. vt vim. ff. de iust. & iur. & per Doct. Card. in Clem. si furiosus. de homi. An autem hæreticus ad ecclesiā confugiens gaudeat immunitate. ita vt de ecclesia extrahi possit & capi. & dicas, quod non gaudet, pro quo est gl. in authen. de l. andia. princi. §. neque autem collat. 3. facit ad idem tex. in l. i. C. de his qui ad ecclesias confug. Et quoniam ad hanc incarcerationem faciendam necessarij sunt officiales armati habent Inquisitores facultatem à iure, vt possint habere officiales armatos ad hoc exequendum secundum text. in Clem. 2. §. fin. de hæret. Ex quo infertur ad questionem nunquid Episcopus qui iurisdictionem ordinariam haber possit habere officiales armatos pro executione iurisdictionis sua? Panor. mouet hanc questionem in cap. significasti. de offic. deleg. & dicit se fuisse interrogatum de hoc à quodam episcopo. Cui refert se respondisse, quod nō, nisi haberet temporalem iurisdictionem in loco: ad quod primo inducit iura quæ dicunt Episcopum in executione iustitiae debere implorare auxilium brachij secularis, vt cap. administratores. & c. principes. 23. q. 5. Item alibi cauetur quod sicut pro spiritualibus debent principes recurrere ad ecclesiā: ita in temporalibus debent prælati recurrere ad Principes seculares, vt c. cum ad verū. & c. si imperator. 96. dist. nec promiscuis actibus sunt eorum officia turbāda, vt l. cōsulta diuaria. C. de testa. Itē ecclesiæ fuit interdicta executio gladij temporalis dicente dño Petro. Con-